
TERÇA-fEiRA, 29 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Prazo para eventuais recursos 24 a 26/09

Exame e resposta aos recursos 29/09 a 13/10

Divulgação dos resultados finais das provas objetivas 14/10

Convocação e divulgação de locais para as provas discursivas 15/10

Aplicação das Provas Discursivas 19/10

Correção das provas discursivas 21/10 a 07/11

Divulgação do resultado preliminar das provas discursivas 10/11

Prazo para recursos das Provas Discursivas 11 a 13/11

Exame e respostas aos recursos 17 a 24/11

Divulgação do resultado final das provas discursivas 25/11

Prazo para entrega de Títulos 26 a 28/11

Resultado provisório da prova de títulos 09/12

Prazo para recursos da Prova de títulos 10 a 12/12

Exame e respostas aos recursos e resultado final do concurso 16/12
–

PORTARIA E PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS 
ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS

Portaria n.º 0366/2008 – TCM
O Conselheiro RONALDO PASSARINHO PINTO DE SOUZA, 
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV do 
Regimento Interno desta Corte de Contas, e,
Considerando o Art. 36, da Lei n.º 7.010, de 23 julho de 2007, 
que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 
2008;
Considerando a necessidade de se assegurar o equilíbrio fiscal, 
por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos 
públicos;
Considerando finalmente, o que dispõe o art. 3º da Portaria 
nº 084 de 31/01/08, publicada no DOE de nº 31.100, de 
01/02/08.
RESOLVE:
Art. 1.º Aumentar o montante aprovado na Programação 
Orçamentária Mensal do Orçamento do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará do 1º quadrimestre do exercício 
de 2008, na forma do anexo 1.
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 

PARÁ, EM 28 DE ABRIL DE 2008
Conselheiro RONALDO PASSARINHO PINTO DE SOUZA
Presidente
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ
Anexo 1 – Portaria nº /2008/TCM/PA
Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 1º 
Quadrimestre 2008
(Inciso I do § 2º do Art. 36 da Lei 7.010 / 2007 – LDO)

Em R$ 
1,00

UNIDADE / 
PROGRAMA 
/ GRUPO DE 
DESPESA

FONTE

VALOR

Janeiro Fevereiro Março Abril TOTAL

03101-TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

1220 - 
FISCALIZAÇÃO 
DA APLICAÇÃO 
DOS RECURSOS 
PÚBLICOS

- Pessoal e 
Encargos Sociais 0101 1.000.000 1.000.000

TOTAL 1.000.000 1.000.000

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 017/2007-TCM

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 2007/004.

Partes: TRIBUNAL DE CONTAS  DOS  MUNICÍPIOS DO ESTADO 

DO PARÁ - TCM e a empresa INET SOLUÇÕES.

Objeto: Aquisição de 02 (dois) computadores de mesa,  02 

(dois) notebooks, 01 (uma) impressora laser monocromática 

e 01  (uma) impressora multifuncional jato de tinta marca HP, 

com prestação de assistência técnica.

Vigência: 01/04/2008 a 01/04/2011

Valor: R$ 14.500,00.

Dotação Orçamentária: 03101.0112201254534-4490.52.

Fonte de Recurso: 001.

Foro: Comarca de Belém do Pará.

Data da Assinatura: 01/04/2008

Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 

PINTO DE SOUZA - Presidente

Endereço do Contratado: Setor Comercial Sul, Quadra 01, Bloco 

M, Edifício Gilberto Salomão, Sala 1006, Brasília - DF.   CEP: 

70.673/631.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 002/2008

Nº do Contrato: 006/2006-TCM.

Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado à Folha 31, 

Quadra 01, Lote 15, Salas 20 e 22, Marabá-PA, com finalidade 

não residencial, para sediar Controladoria descentralizada deste 

Tribunal, no município de Marabá.

Valor do Contrato Original: R$ 7.176,00

Modalidade de Licitação: Dispensa, com fundamento no artigo 

24, inciso  X, da Lei n.º 8666/93 e suas alterações.

Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 

DO PARÁ e o Sr. ADÃO LUCAS VIEIRA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência e 

reajustar o preço do contrato original.

Valor: R$ 7.776,00.

Data da Assinatura: 01/04/2008

Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 31/03/2009

Dotação Orçamentária: 03101.010321010.2014-339036.

Fonte de Recurso: 001.

Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 

PINTO DE SOUZA - Presidente

Aditivos Anteriores: TAD Nº 001/2007, de 01/04/2007.

Endereço do Contratado: Folha 31, quadra 01, lote 15, Bairro 

Nova Marabá, cidade de Marabá/PA. CEP: 68.500-140

Data da Publicação: 29/04/2008

WPA TRANSP. E OPERAÇÕES AMBIENTAIS LTDA
CNPJ 07.401.210/0001-30, no município de Barcarena/Pará, torna 
público que requereu a SEMA RENOVAÇÃO da LO nº 492/2007 
para o transporte de cargas perigosas. Prot.  Nº 2008/159562.

F C C CARMONA-ME,
inscrita no CNPJ nº 83346981/0001-50  e Inscrição Estadual sob 
n.º 15.170.685-9 DECLARA, que foram extraviados, os seguintes 
documentos fiscais: Notas Fiscais,  NFVC/2 – SERIE  “D” de n°  9.2001 
á 9.250 – conforme PAIDF N° 005587 e AIDF N° 139638-2.

SABINO DE OLIVEIRA COM. E NAV. S.A – SANAVE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SABINO DE OLIVEIRA COM. E NAV. S.A – SANAVE, CNPJ 
04.872.156./0001-13. Ficam convocados os senhores acionistas 
a se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, que se realizará 
no dia 30 de Abril de 2008, às 08:00 horas na sede social na 
empresa, localizada na Av. Pedro Álvares Cabral 1.323, Telegrafo 
em Belém /Pa, a fim deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 
a) Prestação de contas dos administradores, exame discussão 
e votação das Demonstrações Financeiras relativas ao exercício 
social encerrado em 31/12/2007; b)  O que ocorrer. Belém 22 
de Abril de 2008 – Cypriano Sabino de Oliveira – Presidente do 
Conselho de Administração.

CEAPA - CENTRO DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ
FEAPA – FACULDADE DE ESTUDOS  AVANÇADOS DO PARÁ

PROCESSO SELETIVO 2008/B
EXTRATO DO EDITAL N. º 15/2008

1.O Processo Seletivo 2008/B será realizado em uma única 
etapa correspondendo a uma prova constituída de 30 questões 
objetivas e redação, comum a todos os candidatos.
2 .A prova do Processo Seletivo 2008/B será realizada na cidade 
de Belém, Estado do Pará, no dia 14/06/2008, de 15:00 às 19:00 
horas (horário de Belém).
3.O Conteúdo Programático do Processo Seletivo 2008/B 
encontra-se anexo ao Manual do Candidato ao Processo Seletivo 
2008/B e disponível na Internet (www.feapa.com.br).
4. Admissão dos candidatos será feita com base no critério 
classificatório, por curso e turno de opção até o preenchimento 
das vagas  conforme quadro abaixo:

Curso Portarias de Reconhecimento/
Autorização

N° de 
vagas Turno

Administração Nº 677/06-RECONHECIMENTO-MEC
150 Vespertino

150 Noturno

Turismo Nº 677/06-RECONHECIMENTO-MEC
50 Vespertino

50 Noturno

Ciências 
Contábeis Nº 677/06-RECONHECIMENTO-MEC

40 Vespertino

80 Noturno

Design Gráfico Nº 2565/04
MEC

50 Vespertino

50 Noturno

Sistemas de Nº 2566/04 50 Vespertino

Informação MEC 50 Noturno

Jornalismo Nº 4.119/04-MEC
100 Vespertino

100 Noturno

  Publicidade e 
Propaganda Nº481/06-RECONHECIMENTO -MEC

50 Vespertino

100 Noturno

5. O pagamento da taxa de Inscrição no valor de R$50,00 
(cinqüenta reais) poderá ser pago até o dia 13 de junho/2008, 
feito em favor do Centro de Estudos Avançados do Pará,  pela 
internet  através do site da FEAPA, www.feapa.com.br, ou no 
campus da FEAPA, situado na Rodovia Augusto Montenegro, 
nº 4.120, podendo serem utilizados cartões de crédito VISA, 
MASTERCARD ou YAMADA
A solicitação de inscrição ocorrerá de 28.04.08 a 13.06.08, de 
segunda a sexta-feira das 08 às 21h, e aos sábados das 8 às 12h, 
no campus da FEAPA. No ato da inscrição, o candidato deverá 
apresentar comprovante de pagamento da taxa e receberá a 
Ficha de Inscrição, e o cartão de inscrição.Os candidato que 
optarem pelo uso da Internet deverão fazer obrigatoriamente 
a validação de sua de inscrição no campus FEAPA, nos mesmos 
horários descritos acima. Não ocorrendo à inscrição do candidato, 
não haverá devolução da taxa.
6. São documentos exigidos para a inscrição do candidato: 
comprovante original de pagamento da taxa, documento de 
identidade, ficha de inscrição ou procuração, quando for o caso.
7. Os candidatos aprovados e habilitados à matrícula, firmarão 
com o CEAPA, mantenedor da FEAPA, contrato de prestação de 
serviços educacionais.
8. O texto integral deste Edital encontra-se na Secretaria da 
FEAPA, no site www.feapa.com.br   e no Manual do Candidato.
9. As questões relacionadas ao Processo Seletivo a 
que se refere a este Edital, serão resolvidas no foro de 
Belém, Estado do Pará.
Comissão de Seleção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
LICENÇA PRÉVIA-LP Nº 001/2008

A Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará, de CNPJ nº 
14.145.791/0001-52, informa que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMMAC, LICENÇA PRÉVIA Nº 
001/2008, de 04/02/2008, válida até 04/02/2009, para atividade 
de Construção de Matadouro Público, para abate de 20 cabeças 
diárias de bovino e suíno, porte II, na Rua Major Cardoso, s/nº. 
Bairro Guadalupe. Concórdia do Pará, 28 de abri de 2008. Walmir 
de Araújo Alves – Prefeito Municipal

D. C. FRIGORÍFICO E  MARCHANTERIA LTDA
D. C. FRIGORÍFICO E  MARCHANTERIA LTDA, CNPJ 
05.171.178/0006-23, Av. Maicá, 155, Santarém/PA torna público 
que req. da SEMA, prot. 2006/217714, em 22.06.06, ren. da LO 
893/05 p/ a ativ. de beneficiamento de pescados.


